„ACORDULUI RUS” PENTRU ÎNROLA-

REA A 5.000 VOLUNTARI ROMÂNI

DIN CIRCUMSCRIPŢIILE MILITARE

MOSCOVA ȘI KIEV

Dr. Cornel ŢUCĂ1, Felicia ŢUCĂ2

Armata imperială austro-ungară a mobilizat între 31 iulie/13

august 1914-16/29 octombrie 1918, sub presiunea imenselor pierderi

suferite în perioada grelelor și îndelungatelor lupte duse pe diver-

sele fronturi europene, un număr total de aproximativ 9.000.000

militari3. De altfel, creșterea efectivelor mobilizate și destinate fron-

Începând cu ziua de 7/20 ianuarie 1917,

membrii „Comitetului”, prin ordinul confi-

denţial nr. 2.980 al Ministerului de Interne

de la Iași, au primit misiunea: „de a recruta

și organiza noi efective de voluntari din rân-

dul refugiaţilor și al prizonierilor din Rusia”19.

Guvernul român, prin ordinul acesta a ieșit

politice și militare ruse, inclusiv o întrevedere cu ţarul Nicolae al

II-lea. Cu această ocazie premierul a constatat că demnitarii ruși:

„erau preocupaţi mai mult de planurile de zdrobire a propriei popula-

ţii, ce se ridica ameninţătoare sub pintenul foametei și nemulţumiri-

lor acumulate de decenii”27. La 6/19 februarie 1917, neinvitat iniţial să

participe la lucrările Conferinţei interaliate de la Petrograd, totuși, cu

titlul de excepţie, premierul român a putut expune poziţia României,

militând pentru: menţinerea Frontului român din Moldova, o prezen-

ţă ruse masivă pe acest front și un ajutor material din partea aliaţilor

corespunzător. În întrevederile avute cu oficialii ruși, premierul nu a

abordat problema înrolării voluntarilor și urgentării transportului lor

în România.

La 28 ianuarie/10 februarie 1917, în timp ce premierul român era

la Petrograd, locotenent-colonelul (rezervă) Constantin G. Pietraru,

ca: „trimis al Ministerului de Război”, însoţit de locotenent colone-

lul Predescu, ca: reprezentant al Marelui Cartier General român pe

lângă Comandamentul armatei ruse din Galiţia, s-au aflat în mijlocul

cu generalul Constantin Coandă și a înmâna

Marelui Cartier General rus acreditările ofi-

ciale. Despre întâlnirea de la Moghilev, care

a avut loc în ziua de 1/14 martie 1917, C. Pie-

traru a consemnat ulterior: „Am sosit, ast-

fel, tocmai în timpul când a izbucnit marea

revoluţie rusă. Nefiind posibil să plec la Pe-

trograd, pentru a obţine voia de recrutare și

organizare a Corpului de Voluntari Români,

am fost trimis de domnul general Coan-

zentanţii români43 și conducerea militară rusă cifra ca atare nu a fost

nominalizată concret de nici una dintre cele două părţi.

Menţionăm că aproximativ în același interval de timp, principalii

inamici de pe frontul român din Moldova puneau la cale dispariţia

României ca stat. La 13/26 martie 1917, Bethman Hollweg (cancela-

rul german) și Otto Czernin (ministrul de Externe austro-ungar) au

semnat așa-numitul „Document de la Viena”. Prin acest document,

semnat de cei doi în numele guvernelor lor, au stabilit liniile genera-

le de acţiune, în cazul încheierii victorioase a războiului pentru ţările

lor, faţă de România. Făcând eforturi pentru menţinerea aliatului în

luptă, Germania a fost de acord cu cedarea unei importante părţi din

România către Imperiul Habsburgic. Concomitent, unele părţi din Ro-

mânia urmau să mai fie cedate Rusiei44 și Bulgariei. România, pentru

a nu fi ștearsă de pe hartă în totalitate, era fixată la un teritoriu din

jurul gurii Dunării, ca „un stat micuţ, după modelul Monaco-ului”45.

La 14/27 martie 1917, numai după o zi de la semnarea „Documen-

tului de la Viena”, generalul Constantin Coandă – evident, fără a știi

nimic despre evenimentul de la Viena - i-a ordonat locotenent-colo-

nelului (rezervă) Constantin Pietraru să se deplaseze la Petrograd

„pentru ca împreună cu domnul ministru Constantin Diamandy să

ajungând aici în ziua de 9/22 aprilie 191751.

Ca o paranteză, menţionăm că în plan

internaţional - între timp - avusese loc un

eveniment care, prin urmările lui, avea să

influenţeze decisiv evoluţia ulterioară a Pri-

mei conflagraţii mondiale: intrarea în război

a Statelor Unite ale Americii - 24 martie/6

aprilie 1917 - alături de statele din Antanta.

Pentru români, urmare a realităţilor din spa-

ţiul rusesc, care nu aduseseră schimbări

spectaculoase după Revoluţia din februarie

1917 în relaţiile cu România, iluziile „noastre

s-ar fi spulberat cu totul, dacă [...] nu ne-

ar fi venit știrea oficială a intrării alături de

Confruntându-se, în paralel, cu aceste eve-

nimente de pe scena politică internaţională,

România a continuat să-și întărească pro-

pria capacitate militare în vederea asigură-

rii libertăţii de acţiune politică, raportată la

marea scenă europeană.

Marele Stat Major rus, Partea Sedentară

- în ziua de 7/20 aprilie 1917 - a comunicat54

generalului Coandă, ca urmare a demersu-

rilor oficiale concentrate ale reprezentanţi-

lor români, concluzia rusă asupra acestei

„chestiuni”.Conform adresei în cauză, rușii

au considerat că ei au acţionat astfel ca

„toţi românii din Transilvania care nu sunt

răspunsului lor, dar fără a estima un termen

de rezolvare măcar aproximativ, în acesta a

specificat: „chestiunea în principiu, pentru

aceștia, este în curs de a fi studiată de Gu-

vernul provizoriu”55.

Generalul Constantin Coandă, în raportul

înaintat lui Vintilă Brătianu, ministrul de Răz-

boi, în ziua de 10/23 aprilie 1917 a menţionat:

„mai ales în urma convorbirilor ce am avut

și cu miniștrii respectivi”, cifra voluntarilor

se ocupe de formarea a unui singur regiment, oprind din numărul

celor circa 300 ofiţeri [...] strictul cadrului regiment, iar ceilalţi să

fie trimiși în ţară”56.

Vintilă Brătianu în lipsa unor rezultate concrete sosite de la Pe-

trograd, numai cu o zi înainte - 9/22 aprilie 1917 - de primirea rapor-

tului generalului C. Coandă, îi ordonase acestuia57 că: „va trebui mai

întâi ca dumneavoastră să interveniţi pe lângă Guvernul rus spre a

încheia o convenţie, prin care să se specifice că prizonierii români

care au semnat sau vor semna un angajament să fie puși complet

menirea asigurării aprobări de componenta politică a eventualei

„convenţii” sau „acordului” încheiat de componenta militară. Urma-

re a raportului generalului C. Coandă, care și-a declinat competenţa

și nici nu a participat la demersurile în curs, Vintilă Brătianu a fost

obligat să revină în acest sens, la 17/30 aprilie 1917, emiţând un nou

ordin61.

Recunoscând, indirect, adevărata importanţă a semnăturii repre-

zentantului diplomatic pe respectiva/respectivul convenţie/acord,

Vintilă Brătianu, prin acest al doilea ordin, a comunicat generalului

C. Coandă că: „din cauză că ministrul Diamandy nefiind în curent cu

propunerile și tratările dumneavoastră și ale locotenent-colonelu-

lui Pietraru, dacă iscălitura trebuie făcută cu Guvernul Provizoriu la

Petrograd”, să-i ordone celui din urmă: „să meargă acolo, spre a da

indicaţiile necesare”. Noul ordin al ministrului de război a determi-

nat repunerea factorului diplomatic în rolul lui firesc și a fost urmat

de executarea lui întocmai62.

Chiar în ziua următoare (18 aprilie/1 mai 1917), generalul C. Coan-

dă a ordonat plecarea imediată la Petrograd a locotenent-colone-

lului (rezervă) Constantin Pietraru, pentru a asigura punerea de ur-

genţă a ministrului român C. Diamandy „la curent” cu: „propunerile

și tratările se s-au urmat cu privire la formarea Corpului de voluntari

Această prevedere demonstrează elocvent lipsa unei colaborări

eficiente între cele două componente ale aceluiași demers oficial

român: cel diplomatic și cel militar63.

Ajuns la Petrograd, C. Pietraru a avut întrevederea ordonată cu

ministrul C. Diamandy în ziua de 21 aprilie/4 mai 1917. După termina-

rea întrevederii în cauză, C. Pietraru a raportat generalului C. Coan-

Drept care, a concluzionat

generalul C. Coandă în raportul său: „aceas-

tă chestiune rămâne, deci, încă deschisă”65.

Finalizarea discuţiilor în această problemă

a fost amânată ca urmare a sosirii la Petro-

grad a delegaţiei guvernamentale condusă

chiar de premierul român.

De altfel, chiar în ziua de 21 aprilie/4 mai

1917, a sosit la Petrograd premierul român

Ion I.C. Brătianu, împreună cu generalul Con-

stantin Prezan, șeful Marelui Cartier General

român66. Întrevederile care s-au desfășurat

între aceștia și generalii ruși Alexei Poli-

novanov și Kornilov67 au reliefat atitudinea

binevoitoare a celor doi faţă de cauza dis-

Apreciind la

justa ei valoare forţa „combativă și morală

a primirii unor voluntari” dintre prizonierii

din Rusia „în cadrul trupelor române, Ion

I.C. Brătianu a insistat pentru urgentarea

formalităţilor vizând aducerea primelor de-

tașamente [formate din aceștia] pe frontul

român”69.

În ziua de 29 aprilie/12 mai 1917, ultima

petrecută la Petrograd, membrii delegaţiei

române au participat la o parada militară

a trupelor ruse din garnizoană, iar premie-

rul român a avut o întrevedere cu principalii

autori ai demersurilor oficiale70 purtate până

atunci cu partea rusă, informându-se asu-

numai importanţa lor militară, dar mai ales

marea importanţă politică și de contopire cu

un ceas mai curând a sufletelor românilor de

peste hotare cu a celor din Regat – a hotărât

să permită extrădarea unui număr ce poate

varia între 20 și 40.000 prizonieri”71.

În cursul aceleași zile de 29 aprilie/12

mai 1917, cu ocazia plecării din Petrograd,

după cum a relatat mai târziu C. Pietraru,

generalul Constantin Prezan - „în prezenţa

și cu aprobarea domnului prim-ministru Bră-

domnul general Michelson, dar în mod regulat domnia sa era lipsă

de la serviciu în momentul când mă prezentam”. Ministrul Constan-

tin Diamandy, în același timp, acţionând pe canale diplomatice, a

obţinut pentru C. Pietraru o audienţă la noul șef al Statului Major

General rus, Partea Sedentară.

Astfel că, în ziua de 10/23 mai 1917, cu ocazia întrevederii avu-

te, locotenent-colonelul (rezervă) Constantin Pietraru a prezentat

generalului Romanovski: „chestia formării Corpului de Voluntari

Români”73. Cu ocazia întrevederii avute, drept concluzie finală, ge-

neralul Romanovski i-a comunicat lui C. Pietraru: „aprobarea de prin-

echipeze „acolo și să-i pornesc în ţară”. Mai mult, generalul rus i-a

comunicat că: „pentru angajarea celor 5.000 voluntari a admis să

se trimită 7 comisii” și deja: „s-au dat ordinele respective, domni-

lor comandanţi ai circumscripţiilor militare din Kiev și Moscova”75.

Constantin Pietraru, în ziua de 13/26 mai 1917, data plecării lui

din Petrograd, a „lăsat” ministrului C. Diamandy: „un memoriu asu-

pra chestiunii voluntarilor români”, în care a specificat toate deme-

rsurile făcute până atunci pe lângă „Marele Stat Major rus, Partea

Sedentară, și rezultatele obţinute”76.

zonierilor ardeleni și bucovineni din armata austro-ungară internaţi

în Rusia, care solicitaseră aceasta, era departe de a fi îndeplinit.

EFFORTS TO OBTAIN THE “RUSSIAN AGREEMENT”
FOR THE ENROLLMENT OF 5.000 ROMANIAN VOLUNTEERS
FROM THE MILITARY DISTRICTS OF MOSCOW AND KIEV

After Romania’s entry into the war, on August 15/28, 1916, a

large number of Transylvanian and Bukovinian service men from

the Austrian-Hungarian army, interned as war prisoners in Russia,

requested the Russian-Romanian political and military authorities

to approve their enlistment as volunteers for the Romanian army. As

a place of concentration of the Romanian

volunteers.

Romanian political and military officials

undertook a series of steps in Russia to en-

list as many volunteers as possible among

the Romanian prisoners in the Austro-Hun-

garian army interned in the Russian camps.

On April 29/May 12, 1917, Ion I.C. Brătianu

announced the closure of an “Agreement”

under which Russia approved the enlist-

ment of 5.000 Romanian volunteers from

the Transylvanian and Bukovinian prisoners

interned in the military districts of Moscow